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ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
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ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
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ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล ตามประมวลรัษฎากร เป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึงที่
รัฐใช้เป็นเคร่ืองมือจัดเกบ็จากเงนิได้ของนิติบุคคลที่ตั้งขึน้ตามกฏหมายไทย
และนิตบุิคคลทีจ่ดทะเบียนตามกฎหมายของต่างประเทศทีเ่ข้ามาประกอบ
กจิการในประเทศไทย “ ภาษีทางตรง คือ ภาษีทีไ่ม่สามารถผลกัภาระให้ผู้อ่ืน
เสียภาษีแทนได้ ”



การค านวณก าไรสุทธิ 3

รายได้
หกั รายจ่าย

ก าไรสทุธิ
คณู อตัราภาษี

ภาษีเงินได้



ฐานภาษีเงนิได้
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บุคคลธรรมดา นิตบิุคคล

เงินได้สทุธิหลงั
หกัค่าใช้จ่าย และ
ค่าหย่อนต่างๆ

ฐานก าไรสทุธิ 
(รายไดห้กัรายจ่าย
เน่ืองจากกจิการ)



หลกัการจดัเกบ็ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
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หลักถิน่ทีอ่ยู่ : นิตบุิคคลทีม่ถีิน่ทีอ่ยู่ในประเทศ
ไทย ไม่ว่าเงนิได้จะเกดิในประเทศหรือนอก

ประเทศควรเสียภาษีนิตบิุคคลใหก้ับประเทศไทย

หลักแหล่งเงนิได้ : นิตบุิคคลทีจ่ดทะเบยีนใน
ประเทศและต่างประเทศหากมเีงนิได้จากประเทศ

ไทยควรเสียภาษีใหก้ับประเทศไทย 

หลกัการ
จดัเก็บ
รายได้



ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิิิุคคค 6

1. นิิิุคคค ท่ีิัง้ขึน้ิามกฎหมายไทย
- ุริษทัจ ากดั 
- ุริษทั(มหาชน)จ ากดั
- ห้างหค้นส่วนจ ากดั
- ห้างหค้นส่วนสามญัจดทะเุียน

2. นิิิุคคค ท่ีิัง้ขึน้ิามกฎหมายิ่างประเทศ
- ประกอุกิจการในประเทศไทย
- ได้ร ัุ เงินได้พึงประเมินประเภท 2,3,4,5 หรือ6 ท่ีจ่ายจากประเทศไทย
- กิจการประเภทขนส่งระหว่างประเทศ รวมทัง้การขนส่งผา่นประเทศไทย
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3. กิจการซ่ึงด าเนินงานทางการค้าหรือหาก าไร
รฐัุา ิ่างประเทศ, องคก์ารของรฐัุา ิ่างประเทศ นิิิุคคค ท่ีิัง้ขึน้

ิามกฎหมายิ่างประเทศ เห ่าน้ีเข้ามาประกอุกิจการในประเทศไทย
เพ่ือหวงัก าไร
4. กิจการร่วมค้า ธครกิจท่ีรวมิวักนัระหว่างุคคค กัุ นิิิุคคค  หรือนิิิ
ุคคค กัุ นิิิุคคค  
5. ม ูนิธิ สมาคมท่ีประกอุการแ ้วมีรายได้ ยกเว้นองคก์ารสาธารณ
กคศ ม ูนิธิหรือสมาคมท่ีรฐัมนิรีว่าการกระทรวงการค งัก าหนด



ฐานภาษี
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ฐานภาษี

1. ฐานก าไรสุทธิ

2. ฐานยอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย

3. ฐานเงนิได้ทีจ่่ายจากต่างประเทศหรือในประเทศ

4. ฐานการจ าหน่ายเงนิก าไรออกไปจากประเทศไทย



อัิ ราภาษีเงินได้นิิิุคคค 
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อัิ ราภาษีจากฐานก าไรสคทธิ

➢ ก าไรสุทธิของบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิตบุิคคล ทั่วไป ร้อยละ 30

➢ ก าไรสคทธิของุริษทัท่ีมีห กัทรพัย์จดทะเุียน
ในิ าดห กัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย

0- 300  ้านุาท
เกิน 300  ้านุาท

ร้อย ะ 25
ร้อย ะ 30

➢ ก าไรสุทธิของบริษัททีม่หีลักทรัพยจ์ดทะเบยีนกับตลาด
หลักทรัพยจ์ดทะเบยีนใน “ตลาดMAI”

0-20 ล้านบาท
เกนิ 20 ล้านบาท

ร้อยละ 20
ร้อยละ 30

➢ ก าไรสคทธิของุริษทัหรือห้างหค้นส่วนนิิิุคคค ท่ีมีทคนช าระ
แ ้วในวนัสคดท้ายของรอุระยะเว าุญัชีไม่เกิน 5  ้านุาท

0- 1.5 แสนุาท
เกิน1.5แสน-1  ้าน
เกิน1 ้าน-3  ้านุาท
เกิน 3 ้านุาท

ยกเว้น
ร้อย ะ 15
ร้อย ะ 25
ร้อย ะ 30



เง่ือนไขทัว่ไปในการค านวณก าไรสุทธิ 10

 การค านวณก าไรสุทธิเพือ่เสียภาษีเงนิไดนิ้ตบุิคคลจะต้องใช้
เกณฑสิ์ทธิ หมายถงึ การน ารายไดท้ีเ่กิดขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
แม้ว่าจะยังไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาน้ัน มาค านวนเป็นรายได้
หกัด้วยรายจ่าย 



การค านวณภาษีเงินได้นิิิุคคค 

ภาษีท่ีิ้องช าระ = ฐานภาษี x อัิ ราภาษี
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  กจิการตอ้งปรบัปรุงก าไรทางบญัชใีหเ้ป็น
ก าไรสุทธติามประมวลรษัฎากรแลว้น าไปคณู
กบัอตัราภาษี



ิวัอย่าง 12

ุริษทั ดีดี จ ากดั เป็นุริษทัท่ีิัง้ขึน้ิามกฏหมายไทยมีผ ประกอุการในรอุ
ระยะเว าุญัชีซ่ึงเร่ิมิัง้แิ่ 1 มกราคม 2560 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 เป็นก าไรสคทธิ
ทางุญัชี 2,500,000 ุาท มีข้อม ูุางรายการิ่อไปน้ีท่ีได้ค านวณก าไรไว้เรียุร้อย
แ ้วดงัน้ี
1. จ่ายค่าช่วยงานศพญาิิคนงานุริษทั 10,000 ุาท
2. จ่ายค่าเช่าอาคารของุริษทัเอง  350,000 ุาท
3. จ่ายเงินุริจาคเพ่ือทคนการศึกษาโรงเรียนเอกชน 30,000 ุาท
4. จ่ายโุนัสกรรมการิามมิิท่ีประชคมใหญ่จากผ ก าไร 200,000 ุาท
5. จ่ายเงินรางว ัประจ าปีแก่พนักงานของุริษทัิามข้อผกูพนัในการจ้าง 120,000 ุาท
6. จ่ายค่าซ่อมแซมเพ่ือให้ทรพัยสิ์นมีสภาพเดิม 200,000 ุาท
7. จ่ายค่าน ้าปะปาแ ะค่าไฟฟ้า 45,000 ุาท
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8. เงินปันผ ของุริษทัย่อยท่ีกิจการถือหค้น 60% ถือไว้เป็นวลา 2 ปี  200,000 บาท
9. ุริษทัถือหค้นในุริษทัท่ีิัง้ขึน้ิามกฎหมายไทยแ ะได้รัุ เงินปันผ  ซ่ึงุริษทัถือ
หค้นไม่เกิน 25%
   การค านวณภาษีเงินได้นิิิุคคค จากฐานก าไรสคธิเป็นดงัน้ี ุริษทัจดทะเุียน
แ ะช าระหค้นแ ้วเป็นม ูค่า 6  ้านุาท การค านวณก าไรสคทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิิิ
ุคคค 

ก าไรสคทธิิามุญัชี 2,500,000
  ุวกรายจ่ายไม่เป็นไปิามเงื่อนไข
         ค่าช่วยงานศพพนักงาน 10,000
          ค่าเช่าทรพัยสิ์นกิจการเอง 350,000
          เงินุริจาคเพ่ือการ งทคน 30,000
          โุนัสกรรมการ 200,000  590,000
    รวม 3,090,000



ิวัอย่าง  (ิ่อ)  14

หกัรายได้ท่ีได้ร ัุ ยกเว้น
เงินปันผ ก่ึงหน่ึง 50,000

           เงินปันผ รัุ 200,000 250,000
        ก าไรสคทธิก่อนหกัค่าุริจาคกค ศ  2,840,000

จึงหกั ค่าุริจาคกคศ เพ่ือการศึกษา 30,000* 
  ก าไรสคทธิเพ่ือเสียภาษี 2,810,000

เสียภาษีร้อย ะ 20 562,000
*การค านวณบรจิาคกุศลเพือ่การศกึษา สงูสดุทีส่ามารถหกัได ้

= 2,840,000 x (2/102)  = 55,686  แต่บรจิาคจรงิ 30,000 บาท ซึง่ต ่ากวา่ จงึหกัเงนิบรจิาค
ไดเ้พยีง 30,000 บาท



การย่ืนแบบแสดงรายการและช าระภาษี 15

- น าส่งภายใน 7 วัน นับแต่วันสิน้เดอืนของเดอืนทีจ่่ายเงนิได้พงึประเมนิ

- ยืน่แบบ ภ.ง.ด. 54
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The End
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